

בנאות דשא

פרשת ויצא תשפ"ג | שנה ג' | גליון קכג

דולה ומשקה מתורת רבוה"ק מפרשיסהא קאצק וגור זי"ע במשנת רבינו ראש הישיבה שליט"א

אמרות רבותינו

ידיעת השיבות מעשיו

והנה מלאכי אלקים עולים ויורדים בו (כח, יב), במדרש (ביר סו, יב) עולים ויורדים ליעקב וכו' אופזים קופזים בו וכו', לשון שמחה וריקוד, ואיתא **מהחידושי הרי"מ ז"ע** אם היה אדם מישראל יודע **עד היכן ולאיהו מקום מגיעין מעשיו**, וכדמוכח מהמדרש שבמעשיו מרבה שפע ושמחה בעולמות, לא היה מבטל שום דבר מהעבודה וממעשיו הטובים. ולכאורה הוא דבר פלא, כי במדרש איתא כן רק על יעקב אבינו ע"ה, אך אפשר **שיעקב אבינו ע"ה נותן כח בכל איש יהודי לבוא למדרגה כזו**.

[לב שמחה תדשים עמי לו. ובשפת אמת (תרל"ט ד"ה בפסוק והנה) כתב: 'סולם זה כולל כל שרשי נשמות בני אדם, וכו', וכתיב אח"כ וירא כו', כי כך צריך להיות, ע"י השגת המדריגות שרואה האדם עד היכן כח נשמתו מגעת, ואשר **כל התחתונים והעליונים תלויין בו**, צריך ליפול עליו אימה ופחד ביותר. ובבית ישראל (תשי"ד תשי"ח) ובפני מנחם (תשי"ד עמ' סג) הובא **מהאמרי אמת זי"ע** דמ"ש 'ומלאכים יחפזין קאי על המלאכים שנברא ממעשי בני אדם (ועיי אילנא דחיי בפרשת) [והמלאכים תלויים במעשי האדם מבואר רבות בספה"ק, ועיי חת"ס עמ' קלט ד"ה והנה, ועיי אה"ח הקי פסוק יד]].

אין להתיימש מלנסות שוב

ויאמר הן עוד היום גדול וגו' השקו הצאן (כט, ז). וקשה, הלא ראה האבן גדולה על פי הבאר. ואם כי הוא היה גבור, היה לו להבין כי לא יוכלו לגול האבן, ונראה מזה, כי הצדיק שאינו מחשיב הבלוי העולם, לכן אין השוא עומד בפניו והשקר בורח מלפניו.

אמנם גם מי שאינו בדרגה זו, וההסתר נראה בעיניו כמציאות המהווה מניעה, גם עליו יש תביעה, כי **עליו לנסות עכ"פ ולעשות את שלו**. אך **אולי כבר ניסו** ולא עלתה בידם, ומה הטענה עליהם, **אלא שבכל יום ובכל שעה צריכים לנסות מחדש**. וכשאדם עושה מצדו כל מה שיכול, אזי הקב"ה עוזרו, ולקל גומר עלי. וכמו שאמרו חז"ל (שהש"ר א, ד קה"ר א, א) על רבי חנינא בן דוסא שהכין האבן להעלותו לירושלים אף שלא היה נראה שבכוחו להעלותו, וזכה לסייע ממרום. ובוודאי **בהתגברות על הצר הרע הנקרא 'אבן'** (ב"ר ע, ח וסוכה נב, ב), **אין שום מקום להתיימש ולשבת בחיבוק ידים**.

[ע"פ שפת אמת תרל"ט ד"ה בפסוק הן, אמרי אמת תרע"ה ד"ה השקו, לקוטי יהודה, ופעמים רבות בבית ישראל ועיי רשימות השומעים. - וראה אמרות רבותינו ז"ע על 'ותשלח את אמתה' בבנאו"ד פ"ר שמות תשפ"א עמ' א. וראה מאמר הרה"ק **מקאצק זי"ע** בנפלאות חדשות סדר היום הקצר ד"ה וקודם - ומשמ הובא בש"ש"ק עבודת ה' אות מג ובבית קאצק עמ' סג].

שמחה פורצת כל הגבולות

ויאהב גם את רחל מלאה (כט, ל), על פי פירוש הפסוק (תהלים ב, ב) 'עבדו את ה' בשמחה', יתח אשך לא עבדת את ה' אלקיך בשמחה' (תבא כח, מז), זה כלל גדול בתורה, כי **השמחה** מורה שאוהב את הדבר הזה הרבה, וזה **עליונה שבמדריגות, יותר מבכיה**, כי להבטיח פתוח השער, כמו שאמרו חכמינו ז"ל (ב"מ נט). שערי דמעות לא ננעלו, אך **השמחה משבר כל הדלתות והמחיצה והגודל** [=ההכחלים], וידוע מאמר רבותינו ז"ל (נחומא ז' ע"ג לאה רכות' (כט, יז) - שבכתה לפני השי"י שלא תפול בגורלו של עשו, וזה ויאהב גם את רחל מלאה.

[הרה"ק רבי משה לייב מסאטוב זי"ע. ומובא **שהבעש"ט זי"ע** אמר להמאור עינים זי"ע: אברך אם תגיד לי איזה חילוק יש מתיקון לאה לתיקון רחל אז אתן לך רשות ליסע עמדי, מיד השיב **המאור עינים זי"ע**: הנה מה שפעלה לאה בכביה פעלה רחל וזאת בשמחה, ותיכף לקחו עמו על העגלה (עיי לקוטי מאורי אור ערך שמחה עמ' תכד), ועיי עירון קדישין בפרשתו ע"ה"פ ועיי לאה רכות].

אני את דכא - אבן דרך בעבודת ה'

כך גם בפסוק בפרשת משפטים שנאמר על הזמן שלאחר הכשלו הנורא בחטא העגל, וכדברי רש"י שם 'הנה אנכי שולח מלאך - כאן נתברשו שעתידין לחטוא'. בני ישראל, בעקבות הפגילה הגדולה מאיגרא רמה לבירא עמיקתא, התהלכו אז שבורים ורצוצים וכפי שמעיד הכתוב (תשא לג, ד) 'וישמע העם את הדבר הרע הזה ויתאבלו'. ולמרות שלא זכו לכפרה גמורה, ואין פורענות באה על ישראל שאין בה קצת מפרעון עוון העגל (רש"י תשא לב לד), עם כל זה בזכות שברון הלב ונמיכות הרוח זכו להשראת שכינה מיוחדת בבחינת 'אני את דכא'. לכן גם שם הדגיש רש"י שבית המקדש של מעלה היה מכוון כנגד בית מקדש של מטה, שאז היה מקום השראתה העיקרית של השכינה הקדושה למטה אצל בני ישראל.

לא כן בשירת הים, כאשר בני ישראל היו במעלה עליונה ונושבה, וראתה שפחה על הים מה שלא ראו נביאים' (רש"י בשלח טו, ב), שם הדגיש רש"י וכתב ש'מקדש של מטה, מכוון כנגד כסא של מעלה', שעיקר השראת השכינה בעליונים, והתחתונים מכוונים כנגדה ונאצלים ממנה. וללמד בא, שלצד כל ההשגות המרוממות והדרגות הנעלות להם זכו אז בני ישראל בקריעת ים סוף, מכל מקום **לא הגיע מעלתם לדרגה זו של שבורי הלב**, שעליהם נאמר 'אני את דכא' וזוכים להשראת השכינה בתחתונים.

ידיעה זו, בחשיבות שברון הלב ונמיכות הרוח, היא אבן יסוד בעבודת ה', ומוטל על כל אחד לשננה ולהחזירה בקרבן. לפי הרגשת האדם, המצב הראוי והמבוקש הוא בהיותו על גפי מרומי ההצלחה, אם ברוחניות, בהרגשת התעלות בעבודת הבורא, לימוד התורה בשקידה ודביקות בעבודה שבלב, ואם בגשמיות, בהצלחה במעשי ידיו, שגשוג בעמלו ותחושה של עמידה על הקרקע עם שתי רגלים יציבות. אבל מחשבה זו רחוקה מהאמת! דוקא זה שנדמה לו שדרכו מלאה נסיונות וקשיים והמכשולים נערמים בדרכו, ברוח וגשם, עד כדי תחושה עמוקה של **מי שאין לו מקום בעולם**, והוא מתהלך שברון לב ובשפלות הרוח ממעמדו ומצבו. **הוא זה אשר בחר בו ה' לשכן שכינתו אצלו** וזוכה לקרבת ה' מאין כמוה. עליו ועל שכמותו נאמר 'אין זה כי אם בית אלקים וזה שער השמיים'!

(מתוך סי' ויצא תשפ"ב מאמר ג)

והנה ה' ניצב עליו

האמרי אמת זי"ע שאל את **הפני מנחם זי"ע** בילדותו, מכיון שראה יעקב אבינו סולם שראשו מגיע השמימה, מדוע לא ניסה גם הוא לנצל את ההזדמנות לעלות לשמים. השיב הילד, הלא היה זה רק חלום - אולם אביו הגדול שאלהו שנית, מדוע בחלומו לא עלה השמימה. הפליא הילד להשיב, מה היה לו לעלות השמימה, הרי ה' היה ניצב עליו, **ואם הקב"ה עמו כאן, בארץ, מה לו לחפש בשמים**. וקילסו אביו הקדוש בגין מענה קולע זה.

(לקוטי יהודה מהדור"ח הפני מנחם ח"ג עמ' תג)

כאשר קם יעקב אבינו ע"ה לאחר המראה הנשגב לו זכה, נאמר (כח, יז) **'ויירא ויאמר מה נורא המקום הזה אין זה כי אם בית אלקים וזה שער השמים**, וברש"י מביא דברי המדרש **וזה שער השמים - שבית המקדש של מעלה מכוון כנגד בית המקדש של מטה**.

דרש זה מובא בעוד שתי מקומות. בשירת הים כתוב (בשלח טו, יז) **'תבאמו ותקעמו פהר נחלתה מכוון לשבתה פעלת ה' מקדש ה' פוננו ידך**, ופירש רש"י 'מכוון לשבתך - מקדש של מטה, מכוון כנגד כסא של מעלה אשר פעלת'. ופעם נוספת, בסוף פרשת משפטים כתוב (כג, ס) **'הנה אנכי שלח מלאך לפניך לשמרה בדרךך ולתבאך אל המקום אשר הכינתי, וכבר מקומי ניכר כנגדו, וזה אחד מן המקראות שאומרים שבית המקדש של מעלה מכוון כנגד בית המקדש של מטה**'.

לשוננו הקדושה של רש"י, כידוע, מדויקת ומוזקקת עד לאחת, וכיון שכך יש לנו להתבונן בלשון רש"י בהביאו מדרש זה. בפרשתנו וכן בפרשת משפטים כתב רש"י **שבית המקדש של מעלה מכוון כנגד בית המקדש של מטה**, ואילו בפרשת בשלח פירש רש"י והפך הלשון, **מקדש של מטה מכוון כנגד כסא של מעלה**. שינוי זה אומר דרש"י.

הנביא ישעיה אומר (נז, טו) **'כי כה אָמַר רַם וְנִשָּׂא שָׁכַן עַד וְקָדוֹשׁ שָׁמוּ מְרוֹם וְקָדוֹשׁ אֶשְׁכֹּן וְאֵת דָּבָר וְשֹׁפֵל רֹחַי, ודרשו חכמינו ז"ל (סוטה ה). וזאת דכא ושפל רוח - אני את דכא, ובפירוש רש"י 'אני [הקב"ה] מרכין שכינתי אצלו, שהנדאכים והנדרפים, שפלי הרוח ובעלי לב נשבר, זוכים להשראת השכינה מיוחדת ולקרבת ה' מיוחדת, וכדברי הכתוב (תהלים לז, יט) 'קרוּב ה' לנשברי לבי'.**

יעקב אבינו ע"ה בברחו לחרן מלפני עשו אחיו, ועשו שלח את אליפז בנו לרדוף אחריו להורג, והלה לקח ממנו את כל אשר לו עד שהשיארו עני מרוד החשוב כמת, היה ללא ספק במצב של שברון לב. בהיות יעקב נרדף ונדכא זכה שהקב"ה הרכין שכינתו אצלו, עד כדי **שבעוד שלפי הסדר הרגיל השראת השכינה היא בשמים ממעל ומשמם נאצלת הקדושה ונשפעת למקדש של מטה, הרי שאז עיקר השראת השכינה היתה למטה בארץ** אצל יעקב אבינו שבור-הלב ושפל הרוח, ואילו מקדש של מעלה היה מכוון למול אותו מקדש של מטה.

ברכת מזל טוב לידיד נפשי
אהוב לשמים ואהוב לבריות
מסור בלב ונפש לערות אחינו בני ישראל
הרה"ח ר' **יעקב יעקובוביץ** שליט"א
לרגל נישואי בנו החתן המופלא **אלישע מיכאל** הי"ו
יזכה לראות דורות ישרים ומברכים
ידידך מוקירך, זאב (ווי"ל) בעער

לעילוי נשמת **השמה החשובה**
מת **יהודית רוטנר** ע"ה
בת הרה"ח ר' **אפרים פישל ז"ל** - מילדי טהרן
רבות בשנים מסרה נפשה
בחינוך ילדי ישראל בבורו פארק
נלב"ע כ"ט מר חשוון תשפ"ג

לכבוד אבינו היקר הרבני הנכבד
הרה"ח ר' **שלמה הונק אברמז"יק** שליט"א
לאורך ימים ושנים טובות
בבריות גופא ונהורא מעליא
נחת מכל יוציא והצלחה בכל מעשי ידיו
מאת בניו וחתניו

